
 

Instituído pela Lei Municipal 04/77 

Disponível em www.arara.pb.gov.br 
 

EDIÇÃO ORDINÁRIA | EM 13 DE MARÇO DE 2018 

P á g i n a  | 1 

 

RUA GAMA ROSA, S/N – CENTRO – ARARA/PB – CEP: 58396-000 

 

PORTARIA N° 23-A, DE 01 DE FEVEREIRO DE 

2018. 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 
MUNICÍPIO DE ARARA, Estado da Paraíba, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
art. 68, inc. XXX, da Lei Orgânica do Município, 
c/c art. 24 e 25, da Lei Municipal nº 139/2008. 

R E S O L V E :  

NOMEAR, a Senhora MARIA LUCIA PEREIRA DA 

SILVA, para exercer   

Cargo Comissionado de DIRETORA DE DIVISÃO 

DA MERENDA ESCOLAR, servindo-lhe de título a 

presente portaria, até ulterior deliberação.  

 

Gabinete do Prefeito da Prefeitura Municipal 

de Arara, em 01 de Fevereiro de 2018. 

 

 

PORTARIA N° 24, DE 01 DE FEVEREIRO DE 

2018. 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 
MUNICÍPIO DE ARARA, Estado da Paraíba, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 68, 
inc. XXX, da Lei Orgânica do Município, c/c art. 24 
e 25, da Lei Municipal nº 139/2008. 

R E S O L V E :  

 

NOMEAR, o Senhor JULIO CEZAR FREIRE LIMA, 

para exercer o   

Cargo Comissionado de ASSESSOR PARA 

SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS DA 

SECRETARIA, servindo-lhe de título a presente 

portaria, até ulterior deliberação.  

 

Gabinete do Prefeito da Prefeitura 

Municipal de Arara, em 01 de Fevereiro de 2018. 

 

PORTARIA N° 25, DE 01 DE FEVEREIRO DE 

2018. 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 
MUNICÍPIO DE ARARA, Estado da Paraíba, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 68, 

http://www.arara.pb.gov.br/


 

Instituído pela Lei Municipal 04/77 

Disponível em www.arara.pb.gov.br 
 

EDIÇÃO ORDINÁRIA | EM 13 DE MARÇO DE 2018 

P á g i n a  | 2 

 

RUA GAMA ROSA, S/N – CENTRO – ARARA/PB – CEP: 58396-000 

inc. XXX, da Lei Orgânica do Município, c/c art. 24 
e 25, da Lei Municipal nº 139/2008. 

R E S O L V E :  

NOMEAR, o Senhor RAMISEIS DE SOUSA 

FREIRE, para exercer o   

Cargo Comissionado de ASSESSOR PARA 

SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS DA 

SECRETARIA, servindo-lhe de título a presente 

portaria, até ulterior deliberação.  

 

Gabinete do Prefeito da Prefeitura 

Municipal de Arara, em 01 de Fevereiro de 2018. 

 

PORTARIA N° 26, DE 01 DE FEVEREIRO DE 

2018. 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 
MUNICÍPIO DE ARARA, Estado da Paraíba, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 68, 
inc. XXX, da Lei Orgânica do Município, c/c art. 24 
e 25, da Lei Municipal nº 139/2008. 

 

R E S O L V E :  

NOMEAR, o Senhor AMARILDO 

CARVALHO PEREIRA FILHO, para exercer o 

Cargo Comissionado de DIRETOR DE 

PLANEJAMENTO, servindo-lhe de título a 

presente portaria, até ulterior deliberação.  

 

Gabinete do Prefeito da Prefeitura Municipal 

de Arara, em 01 de Fevereiro de 2018. 

 

PORTARIA N° 27, DE 01 DE FEVEIRO DE 2018. 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 
MUNICÍPIO DE ARARA, Estado da Paraíba, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 68, 
inc. XXX, da Lei Orgânica do Município, c/c art. 24 
e 25, da Lei Municipal nº 139/2008. 

 

R E S O L V E :  

NOMEAR, a Senhora OZINEIDE HENRIQUES 

DE LIMA, para exercer o Cargo Comissionado de 

ASSESSOR PARA SERVIÇOS 

ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA, servindo-

lhe de título a presente portaria, até ulterior 

deliberação.  

 

Gabinete do Prefeito da Prefeitura Municipal 

de Arara, em 01 de Fevereiro de 2018. 

 

PORTARIA N° 28, DE 01 DE FEVEIRO DE 2018. 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 
MUNICÍPIO DE ARARA, Estado da Paraíba, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 68, 
inc. XXX, da Lei Orgânica do Município, c/c art. 24 
e 25, da Lei Municipal nº 139/2008. 

 

http://www.arara.pb.gov.br/


 

Instituído pela Lei Municipal 04/77 

Disponível em www.arara.pb.gov.br 
 

EDIÇÃO ORDINÁRIA | EM 13 DE MARÇO DE 2018 

P á g i n a  | 3 

 

RUA GAMA ROSA, S/N – CENTRO – ARARA/PB – CEP: 58396-000 

R E S O L V E :  

NOMEAR, a Senhora MARIA EDVANIA 

LIMA DE OLIVEIRA, para exercer o Cargo 

Comissionado de ASSESSOR PARA SERVIÇOS 

ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA, servindo-

lhe de título a presente portaria, até ulterior 

deliberação.  

 

Gabinete do Prefeito da Prefeitura Municipal 

de Arara, em 01 de Fevereiro de 2018. 

 

PORTARIA N° 29, DE 14 DE FEVEREIRO DE 

2018. 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 

MUNICÍPIO DE ARARA, Estado da Paraíba, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas, pela Lei 

Orgânica do Município, c/c art. 65, da Lei Municipal 

nº 01/93. 

R E S O L V E :  

Art. 1º Conceder férias 

regulamentares de 30 (trinta) dias referente ao 

período aquisitivo de 2016, computados a partir do 

dia 14 de Fevereiro de 2018, ao servidor público 

VALDECIR ALEXANDRE DA SILVA, ocupando o 

cargo de GARI, matricula nº 1508, lotado na 

Secretaria Municipal De Obras e Serviços Urbanos. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor 

nesta data, revogada as disposições em contrario. 

 

Gabinete do Prefeito da Prefeitura 

Municipal de Arara, em 14 de Fevereiro de 2018. 

 

PORTARIA N° 30, DE 17 DE FEVEREIRO DE 

2018. 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 

MUNICÍPIO DE ARARA, Estado da Paraíba, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas, pela Lei 

Orgânica do Município, c/c art. 65, da Lei Municipal 

nº 01/93. 

R E S O L V E :  

Art. 1º Conceder férias 

regulamentares de 30 (trinta) dias referente ao 

período aquisitivo de 2016, computados a partir do 

dia 01 de Fevereiro de 2018, ao servidor público 

SEVERINO DA SILVA XAVIER, ocupando o cargo 

de GUARDA MUNICIPAL, matricula nº 240, lotado 

na Secretaria Municipal De Administração. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor 

nesta data, revogada as disposições em contrario. 

 

Gabinete do Prefeito da Prefeitura Municipal 

de Arara, em 17 de fevereiro de 2018. 

 

PORTARIA N° 31, DE 20 DE FEVEIRO DE 2018. 

http://www.arara.pb.gov.br/


 

Instituído pela Lei Municipal 04/77 

Disponível em www.arara.pb.gov.br 
 

EDIÇÃO ORDINÁRIA | EM 13 DE MARÇO DE 2018 

P á g i n a  | 4 

 

RUA GAMA ROSA, S/N – CENTRO – ARARA/PB – CEP: 58396-000 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 
MUNICÍPIO DE ARARA, Estado da Paraíba, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 68, 
inc. XXX, da Lei Orgânica do Município, c/c art. 24 
e 25, da Lei Municipal nº 139/2008. 

 

R E S O L V E :  

NOMEAR, a Senhora REGINA LUCIA 

SOUZA DE LIMA, para exercer o Cargo 

Comissionado de DIRETORA EDUCACIONAL 

DE CADASTRO ESCOLAR, servindo-lhe de título 

a presente portaria, até ulterior deliberação.  

 

Gabinete do Prefeito da Prefeitura 

Municipal de Arara, em 20 de Fevereiro de 2018. 

 

PORTARIA N° 32, DE 28 DE FEVEREIRO DE 

2018. 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 

MUNICÍPIO DE ARARA, Estado da Paraíba, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas, pela Lei 

Orgânica do Município, c/c art. 65, da Lei Municipal 

nº 01/93. 

R E S O L V E :  

Art. 1º Conceder férias 

regulamentares de 30 (trinta) dias referente ao 

período aquisitivo de 2016, computados a partir do 

dia 28 de Fevereiro de 2018, a servidora pública 

DANIELE LIMA DA ROCHA MASSA, ocupando o 

cargo de AGENTE DE COMBATE A EDMIAS, 

matricula nº 1201, lotado na Secretaria Municipal 

De Saúde. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor 

nesta data, revogada as disposições em contrario. 

 

Gabinete do Prefeito da Prefeitura 

Municipal de Arara, em 28 de fevereiro de 2018. 

 

PORTARIA N° 33, DE 01 DE MARÇO DE 2018. 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 

MUNICÍPIO DE ARARA, Estado da Paraíba, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas, pela Lei 

Orgânica do Município, c/c art. 65, da Lei Municipal 

nº 01/93. 

R E S O L V E :  

Art. 1º Conceder férias regulamentares de 30 

(trinta) dias referente ao período aquisitivo de 2016, 

computados a partir do dia 01 de Março de 2018, 

ao servidor público JOSEFA MONTEIRO DA 

SILVA, ocupando o cargo de AUXILIAR DE 

SERVIÇOS GERAIS, matricula nº 348, lotado na 

Secretaria Municipal De Educação e Cultura. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data, 

revogada as disposições em contrario. 

 

Gabinete do Prefeito da Prefeitura Municipal 

de Arara, em 01 de Março de 2018. 

http://www.arara.pb.gov.br/


 

Instituído pela Lei Municipal 04/77 

Disponível em www.arara.pb.gov.br 
 

EDIÇÃO ORDINÁRIA | EM 13 DE MARÇO DE 2018 

P á g i n a  | 5 

 

RUA GAMA ROSA, S/N – CENTRO – ARARA/PB – CEP: 58396-000 

 

PORTARIA N° 35, DE 01 DE MARÇO DE 2018. 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 
MUNICÍPIO DE ARARA, Estado da Paraíba, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 68, 
inc. XXX, da Lei Orgânica do Município, c/c art. 24 
e 25, da Lei Municipal nº 139/2008. 

 

R E S O L V E :  

NOMEAR, a Senhora RAQUEL MARIA DA 

CONCEIÇÃO, para exercer o Cargo Comissionado 

de ASSESSORA ESPECIAL, servindo-lhe de título 

a presente portaria, até ulterior deliberação.  

 

Gabinete do Prefeito da Prefeitura Municipal 

de Arara, em 01 de março de 2018. 

 

 

PORTARIA N° 35-A, DE 05 DE MARÇODE 2018. 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 
MUNICÍPIO DE ARARA, Estado da Paraíba, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 68, 
inc. XXX, da Lei Orgânica do Município, c/c art. 77, 
da Lei Complementar Municipal nº 01/93. 

 

R E S O L V E :  

CONCEDER LICENÇA PRÊMIO POR 

ASSIDUIDADE, para tratar de assuntos de 

interesses particulares, por um período de até 03 

(três) meses, da servidora abaixo relacionado: 

NOME MATRÍCULA INÍCIO FIM 

MARIA DE 
LOURDES 
MARTINS 

844 05/03/2017 05/06/2017 

 

Nos termos do art. 77, parágrafo 1º, da Lei 

Complementar Municipal no 01/93, a licença ora 

concedida poderá ser interrompida a qualquer 

tempo, a pedido do servidor ou no interesse da 

administração.  

Publique-se e registre-se na ficha funcional. 

 

Gabinete do Prefeito da Prefeitura Municipal 

de Arara, em 05 de Março de 2018. 

 

 

PORTARIA N° 36, DE 01 DE MARÇO DE 2018. 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 
MUNICÍPIO DE ARARA, Estado da Paraíba, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 68, 
inc. XXX, da Lei Orgânica do Município, c/c art. 24 
e 25, da Lei Municipal nº 139/2008. 

 

R E S O L V E :  

NOMEAR, o Senhor LUCIEL ALVES DOS REIS, 

para exercer o Cargo Comissionado de 

ASSESSOR PARA SERVIÇOS 

ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA, servindo-

lhe de título a presente portaria, até ulterior 

deliberação.  

http://www.arara.pb.gov.br/


 

Instituído pela Lei Municipal 04/77 

Disponível em www.arara.pb.gov.br 
 

EDIÇÃO ORDINÁRIA | EM 13 DE MARÇO DE 2018 

P á g i n a  | 6 

 

RUA GAMA ROSA, S/N – CENTRO – ARARA/PB – CEP: 58396-000 

Gabinete do Prefeito da Prefeitura Municipal 

de Arara, em 01 de março de 2018. 

 

 

http://www.arara.pb.gov.br/

